УИД 16MS0043-01-2022-000________

                                                                                                                      Дело № 5-8-___/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           город Казань                                                                                                    15 апреля 2022 года

           Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани РТ Ахметова Ф.Д.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении путем видеоконференцсвязи Шарафутдинова И.К.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 19.24 ч.3 Кодека РФ об административных правонарушениях, в отношении Шарафутдинова И.К., /данные изъяты/,
   У С Т А Н О В И Л:

       /данные изъяты/г. Шарафутдинов И.К., являясь поднадзорным лицом, в течении одного года повторно нарушил административные ограничения, установленные решением Зеленодольского районного суда РТ от /данные изъяты/ года сроком на 3 года, с возложением административных ограничений, а также решением Приволжского районного суда г.Казани от /данные изъяты/ года которым установлены следующие административные ограничения, а именно: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с /данные изъяты/ часов до /данные изъяты/ часов. /данные изъяты/ года в /данные изъяты/ час, при проверке сотрудниками полиции по месту жительства: /данные изъяты/, Шарафутдинов И.К. отсутствовал по месту жительства (проживания).
В судебном заседании Шарафутдинов И.К. свою вину в совершении правонарушения признал.
Мировой судья, заслушав пояснения Шарафутдинова И.Р., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно статье 3 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение: тяжкого или особо тяжкого преступления; преступления при рецидиве преступлений; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего;

        Как следует из материалов административного дела решением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от /данные изъяты/г. в отношении Шарафутдинова И.К.  установлен административный надзор на срок три года исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, со следующими ограничениями: запрещение   пребывания   в   местах   общественного питания, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств); запрещение выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства или временного пребывания поднадзорного, если это время не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств); обязательная явка четыре раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни установленные отделом внутренних дел.

        Решением Приволжского районного суда г.Казани от /данные изъяты/г. установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с /данные изъяты/ч. до /данные изъяты/ч. за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи.

Согласно части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, установлена ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Частью 3 статьи 19.24  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, устанавливается ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с п.п. 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

Согласно статье 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, положения части 3 статьи 19.24  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации необходимо рассматривать во взаимосвязи с подпунктом 2 части 1 статьи 4.3 и статьи 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения и вину Шарафутдинова И.К. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/г., в котором изложены обстоятельства дела;

- протоколом об административном задержании и протоколом о доставлении от /данные изъяты/г.,

- рапортом сотрудника полиции,

- объяснениями Шарафутдинова И.К.,

- копией паспорта Шарафутдинова И.К.,

- заключением от /данные изъяты/г.,

- копией решения Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от /данные изъяты/г. вынесенного в отношении Шарафутдинова И.К., вступившей в законную силу /данные изъяты/г.,

- предупреждениями от /данные изъяты/г. и от /данные изъяты/г.,

- копией решения Приволжского районного суда г.Казани от /данные изъяты/г. об установлении дополнительных административных ограничений в отношении Шарафутдинова И.К., вступившей в законную силу /данные изъяты/г.,

- копией приговора Приволжского районного суда г. Казани от /данные изъяты/г., вступившего в законную силу /данные изъяты/г.,
- копией постановления по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/г., вступившей в законную силу /данные изъяты/г.,

- копией постановления по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/г., вступившей в законную силу /данные изъяты/г.,
- копиями протоколов об административном правонарушении от /данные изъяты/г., /данные изъяты/г.,
-сведениями на лицо.

         При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Шарафутдинова И.К. по части 3 статьи 19.24  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, которое влечет наказание в виде обязательных работ на срок до сорока часов, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.

К обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит признание им своей вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенность.

В связи с изложенным, руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим Шарафутдиновым И.К., так и другими лицами, данных о его личности, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь статьями 4.1, частью 3 статьи 19.24, статьями 29.9-29.11.  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шарафутдинова И.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Разъяснить положения ст.32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которым постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы. Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.

Контроль за исполнением настоящего постановления в части исполнения наказания в виде обязательных работ возложить на Приволжский районный отдел судебных приставов г. Казани УФССП России по Республике Татарстан, об исполнении сообщить мировому судье письменно.

Административное задержание Шарафутдинова И.К. прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано.
Мировой судья                                                                                Ф.Д.Ахметова

3